t1 CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM
ti

% SETHA.

PROJETO DE LEI N° /2017.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA
PISTA DE SKATE DO BAIRRO SÃO
CAETANO, NESTE MUNICIPIO.

Art. 1°. Fica denominada MARIA FRANSCISCA DE MOURA a pista de skate
construída no parque Ecológico Chico Mendes, as margens da Av. Luisa de
Jesus Barbosa, n° 274-314, Bairro São Caetano, neste Município.

Art. 2°. Ficam os órgãos próprios da municipalidade autorizados a tomarem as
providências administrativas para o cumprimento da presente Lei.

Ad. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ad. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Betim, 09 de Agosto de 2017.

R~PQMQ k~cÁSXQv~a
VEREADORA ELZA AGUIAR (São Caetano)

Av. Governador Valadares, 241, Centro — Betim — CEP: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

JUSTIFICATIVA

Maria Francisca de Moura, negra, guerreira, nasceu no
e veio a falecer no dia 21 de junho de 2015.

dia 28 de julho de 1929

Filha de Francisca Pereira de Jesus e João Martins, “Dona Maria” como era
conhecida pela comunidade do bairro São Caetano, teve 03 (três) filhos, vez
que criou todos com os recursos que obtinha como lavadora de roupas.

Dona Maria defendia as causas sociais, lutou arduamente para a criação e
inauguração do parque ecológico Chico Mendes, onde neste, a poucos anos foi
construída a tão sonhada pista de Skate, realização assim de um sonho dela e
que proporciona mais lazer e diversão para as crianças e adolescentes da
região.

Assim, diante da importância da homenageada, pelo incentivo
importante esporte e sua representatividade junto aos
comunidade, solicito aos meus nobres colegas Vereadores à
propositura.

VEREADOR ELZA AGUIAR (São Caetano)

que trazia a este
moradores da

aprovação desta

Av. Governador Valadares, 241, Centro — Betim — CEP: 32600-115
Fone: (31)3544-8000

Prefeitura de

Jj BETIM
TERMO DE ANUtNCIA PRÉVIA

01- DADOS DO SOLICITANTE

NOME: ELZILENE AMBRÓSIO AGUIAR FERREIRA

TELEFONES DE CONTATO: (31)35448116(31)975901110

02-DESCRIÇÃO DA VIA ou DO LOGRADOURO PÚBLICO

NOME LOGRADOURO ATUAL: PISTA DE SKATE

NOME LOGRADOURO NOVO: PISTA DE SKATE MARIA FRANCISCA DE MOURA

INÍCIO DO LOGRADOURO: AVENIDA LUISA DE JESUS BARBOSA N~ 274

T~RMINO DO LOGRADOURO: AVENIDA LUISA DE JESUS BARBOSA N~ 314

BAIRRO OFICIAL: SÃO CAETANO

UNIDADE DE PLANEJAMENTO: GABINETE DA VEREADORA ELZA AGUIAR

03 -HISTÓRICO E IUSflHCATICA DO NOME

REALIZAMOS UMA AÇÃO CONJUNTA ENTRE A SECRETARIA DE GOVERNO, O GABINETE DA VEREADORA EI.ZA AGUIAR E A
POPULAÇÃO LOCAL ONDE FOI REAUZADO A REVITAUZAÇÃO DA PISTA DE SKATE DO PARQUE CIIICO MENDES, COM PINTURA DAS
RAMPAS E NOVOS GRARTES, DESTA FORMA, DESEJAMOS HOMENAJEAR A ANTIGA MORADORA ViZINHA AO PARQUE MARIA
FRANCISCA DE MOURA tONA MARIA COMO ERA CONHECIDA NA COMUNIDADE, QUE TEM UMA LINDA HISTÓRIA DE VIDA, DE
BATALHAS E CONQUISTAS E QUE CUIDAVA MUITO BEM DO PARQUE ENQUANTO ESTAVA VIVA.00NA MARIA DEFENDIA AS CAUSAS
SOCIAIS, LUTOU ARDUAMENTE PARA A CRIAÇÃO E INAUGURAÇÃO DO PARQUE ECOLOGICO CHICO MENDES, ONDE NESTE, A POUCO
ANOS FOI CONSTRUIDA A TÃO SONHADA PISTA DE SXATE, REALiZAÇÃO ASSIM DE UM SONHO DELA E QUE PROPORCIONA MAIS
LAZER E DIVERSÃO PARA AS O1IANÇAS E ADOLESCENTES DA REGIÃO.DONA MARIA VEIO A FALECER NO DIA 21 DE JUNHO DE 2015 E
DESEJAMOS ETERNIZAR SUA HISTÓRIA COM ESSA HOMENAGEM.

04 -TERMO DE COMPI~MESO

DECLARO:
ESTAR CIENTE DA LEGISlAÇÃO (LEI PIt 6440, (sf21 DE DEZEMBRO DE 2016. ALTERA AtEM’ 909, DE 30 DE OUTUBRO DE 1969, QUE
TJLSPÕE SOBRE O CÓDIGO DE POSTURAS MUNI0PAW~ E oh ocmt~s~ EM VIGOR QUE ESTABELECE CRITÉRIOS PARA A
DENOMINAÇÃO DE ViA OU LOGRADOURO PÚBLiCO.

ASSINATURA DO SOLICITANTE: ~L ~Çixyjuttt

OS—PARA USO DA PREFEflURA

PARECER SEÇÃO DE CARTOGRAFIA: DEFERIDO ____INDEFERIDO

DATA: NOME DO ATENDENTE: BRICA:
MOTIVO DO INDEFERIMENTO:

Ma ~ os
de Planelafliento U

Seção de catograf’a
SEFPLAC’